
СОВЕТ НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от 21.08.2019 №306 

ст-ца Йоводжерелиевская 

О внесении изменений в решение Совета Новоджерелиевского сельского 
поселения Брюховецкого района от 20 декабря 2018 года № 273 «Об 

утверждении правил благоустройства территории Новоджерелиевского 
сельского поселения Брюховецкого района» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Законом Краснодарского края от 21 
декабря 2018 года № 3952-K3 «О порядке определения органами местного 
самоуправления в Краснодарском крае границ прилегающих территорий», 
Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, 
Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района 
р е ш и л : 

1. Внести в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения 
Брюховецкого района от 20 декабря 2018 года № 273 «Об утверждении правил 
благоустройства территории Новоджерелиевского сельского поселения 
Брюховецкого района» следующие изменения: 

1) подраздел 2.1 раздела 2 Правил благоустройства территории 
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района изложить в 
новой редакции: 

«2.1. В настоящих Правилах применяются следующие термины с 
соответствующими определениями: 

Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса 
мероприятий, установленного правилами благоустройства территории 
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального 
образования, по содержанию территорий населенных пунктов и 
расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего 
пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, 
прилегающих территорий. 

Внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ 
прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, 



2 

строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены 
границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей. 

Внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ 
прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, 
строению, сооружению, земельному участку, в отношении которых 
установлены границы прилегающем территории, то есть не являющаяся, их 
общей границей. 

Городская среда — это совокупность природных, архитектурно-
планировочных, экологических, социально-культурных и других факторов, 
характеризующих среду обитания на определенной территории и 
определяющих комфортность проживания на этой территории. В целях 
настоящего документа понятие «городская среда» применяется как к 
городским, так и к сельским поселениям. 

Границы прилегающей территории - предел прилегающей территории. 
Дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для 

движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность 
искусственного сооружения, находящаяся в пределах населенных пунктов, в 
том числе магистральная дорога скоростного и регулируемого движения, 
пешеходная и парковая дорога, дорога в научно-производственных, 
промышленных и коммунально-складских зонах (районах). 

Капитальный ремонт дорожного покрытия - комплекс работ (по 
земляному полотну и системе водоотвода, дорожным одеждам, искусственным 
и защитным дорожным сооружениям, элементам обустройства автомобильных 
дорог и прочих работ по капитальному ремонту в соответствии с положением 
п. 3 раздела II Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Минтранса России 
от 16.11.2012 №402) при котором производится восстановление и повышение 
работоспособности дорожной одежды и покрытия, земляного полотна и 
дорожных сооружений, осуществляется смена изношенных конструкций и 
деталей или замена их на наиболее прочные и долговечные, повышение 
геометрических параметров дороги с учетом роста интенсивности движения и 
осевых нагрузок автомобилей в пределах норм, соответствующих категории, 
установленной для ремонтируемой дороги, без увеличения ширины земляного 
полотна на основном протяжении дороги. 

Качество городской среды - комплексная характеристика территории и ее 
частей, определяющая уровень комфорта повседневной жизни для различных 
слоев населения. 

Комплексное развитие городской среды - улучшение, обновление, 
трансформация, использование лучших практик и технологий на всех уровнях 
жизни поселения, в том числе развитие инфраструктуры, системы управления, 
технологий, коммуникаций между горожанами и сообществами. 

Критерии качества городской среды - количественные и поддающиеся 
измерению параметры качества городской среды. 



3 

Прилегающая территория - территория общего пользования, которая 
прилегает к зданию, строению, сооружению земельному участку в случае, если 
такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами 
благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 
порядком, установленным Законом Краснодарского края от 21 декабря 2018 
года № 3952-K3 «О порядке определения органами местного самоуправления в 
Краснодарском крае границ прилегающих территорий». 

Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое 
минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на 
территории муниципального образования экологически благоприятной и 
безопасной, удобной и привлекательной среды. Нормируемый комплекс 
элементов благоустройства устанавливается в составе местных норм и правил 
благоустройства территории органом местного самоуправления. 

Оценка качества городской среды - процедура получения объективных 
свидетельств о степени соответствия элементов городской среды на территории 
муниципального образования установленным критериям для подготовки и 
обоснования перечня мероприятий по благоустройству и развитию территории 
в целях повышения качества жизни населения и привлекательности 
территории. 

Общественные пространства - это территории муниципального 
образования, которые постоянно доступны для населения в том числе площади, 
набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки. Статус общественного 
пространства предполагает отсутствие платы за посещение. Общественные 
пространства могут использоваться резидентами и гостями муниципального 
образования в различных целях, в том числе для общения, отдыха, занятия 
спортом, образования, проведения собраний граждан, осуществления 
предпринимательской деятельности, с учетом требований действующего 
законодательства. 

Объекты благоустройства территории - территории муниципального 
образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в 
том числе площадки отдыха, открытые функционально-планировочные 
образования общественных центров, дворы, кварталы, территории сельских 
поселений, а также территории, выделяемые по принципу единой 
градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-
пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей 
территорией и застройкой, растительные группировки), водные объекты и 
гидротехнические сооружения, природные комплексы, особо охраняемые 
природные территории, эксплуатируемые кровли и озелененные участки крыш, 
линейные объекты дорожной сети, объекты ландшафтной архитектуры, другие 
территории муниципального образования. 

Проезд - дорога, примыкающая к проезжим частям жилых и 
магистральных улиц, разворотным площадкам. 



4 

Проект благоустройства - документация, содержащая материалы в 
текстовой и графической форме и определяющая проектные решения (в том 
числе цветовые) по благоустройству территории и иных объектов 
благоустройства; 

Развитие объекта благоустройства - осуществление работ, направленных 
на создание новых или повышение качественного состояния существующих 
объектов благоустройства, их отдельных элементов. 

Содержание объекта благоустройства - поддержание в надлежащем 
техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, 
их отдельных элементов. 

Территории общего пользования - территории, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, скверы, бульвары). 

Твердое покрытие - дорожное покрытие в составе дорожных одежд. 
Уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в 

специально отведенные места отходов производства и потребления, другого 
мусора, снега, мероприятия, направленные на обеспечение экологического и 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану 
окружающей среды, в том числе покос сорной и карантинной растительности. 

Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, 
планировочные, конструктивные решения, элементы ландшафта, различные 
виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, 
некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, 
используемые как составные части благоустройства, а также система 
организации субъектов городской среды.»; 

2) пункт 3.15.5. подраздела 3.15 раздела 3 Правил благоустройства 
территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района 
исключить; 

3) пункт 10.2.22 подраздела 10.2 раздела 10 Правил благоустройства 
территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района 
изложить в новой редакции: 

«10.2.22. Порядок определения границ прилегающих территорий. 
10.2.22.1. Границы прилегающих территорий определяются настоящими 

Правилами в целях организации работ по благоустройству и уборке, 
надлежащему санитарному содержанию, поддержанию чистоты и порядка на 
территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. 

10.2.22.2. Границы прилегающей территории определяются настоящими 
Правилами в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, 
земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного 
использования или фактического назначения, их площади и протяженности 
указанной общей границы, а также иных требований настоящих Правил. 



5 

10.2.22.3. При определении границ прилегающих территорий 
устанавливаются максимальное расстояние от внутренней части границ 
прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории 
(далее соответственно - максимальное расстояние). 

10.2.22.4. При определении границ прилегающих территорий 
учитываются следующие ограничения: 

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного 
участка могут быть установлены границы только одной прилегающей 
территории; в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два 
непересекающихся замкнутых контура; 

2) установление общей прилегающей территории для двух и более 
зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, 
когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной 
инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого 
здания, строения, сооружения, земельного участка в отношении которого 
определяются границы прилегающей территории, не допускается; 

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случаев 
установления общих, смежных границ прилегающих территорий, не 
допускается; 

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по 
границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении 
которого определяются границы прилегающей территории; 

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за 
пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам 
земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, 
или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том 
числе зеленых насаждений) или объектов искусственного происхождения 
(дорожных и (или) тротуарных бордюров, иных подобных ограждений 
территории общего пользования), а также по возможности должна иметь 
смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для 
исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы 
при определении границ прилегающих территорий и соответствующих 
территорий общего пользования, которые будут находиться за границами таких 
территорий). 

10.2.22.5. В границах прилегающих территорий могут располагаться 
следующие территории общего пользования или их части: 

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, 
тропинки; 

2) палисадники, клумбы; 
3) иные территории общего пользования, установленные правилами 

благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных 
коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных 



6 

территорий содержание которых является обязанностью правообладателя в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10.2.22.6. Максимальное расстояние прилегающих территорий: 
1) для земельных участков, на которых отсутствуют объекты 

недвижимости, земельных участков, на которых находятся объекты 
индивидуального жилищного строительства, нежилые здания, строения, 
сооружения - максимальное расстояние составляет 20 метров. 

В случае, если границы местоположения земельного участка не уточнены, 
то максимальное расстояние от ограждения, а в случае отсутствия ограждения 
по периметру от границ здания, составляет - 20 метров. 

2) для земельных участков на которых расположены автозаправочные 
станции (далее - АЗС), заправочные комплексы максимальное расстояние - 20 
метров. 

3) для контейнерных площадок - максимальное расстояние - 10 метров; 
4) для кладбищ - максимальное расстояние - 20 метров. 
5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, 

используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных 
услуг, рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного 
участка - максимальное расстояние - 5 метров; 

6) для нестационарных объектов, сблокированных с навесом и 
оборудованных местами для ожидания транспорта, размещенных на 
остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок - максимальное 
расстояние - 5 метров. 

10.2.22.7. Информация о границах прилегающих территорий доводится до 
сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, 
сооружений, земельных участков, а также лиц ответственных за эксплуатацию 
зданий, строений, сооружений путем размещения утвержденных Правил на 
официальном сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения 
Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» Ъир^/новоджерелиевская.рф и сетевом издании «ВЕСТНИК-
ИНФО».»; 

4) пункты 10.2.4-10.2.16, 10.2.30, 10.2.33, 10.2.34 подраздела 10.2 Раздела 
10 Правил благоустройства территории Новоджерелиевского сельского 
поселения Брюховецкого района исключить. 

2. Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в 
сетевом издании «ВЕСТНИК-ИНФО». 



7 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Новоджерелиевского 
сельского поселения 
Брюховецкого района 

Председатель Совета 
Новоджерелиевского 
сельского поселения 
Брюховецкого района 

О.В. Ткаченко 

М.В. Братерская 


